

PGDIPR-02

December - Examination 2016

P.G.Diploma in Intellectual Property Rights**Examination****IPR-Issues, Challenges and International Regime****Paper - PGDIPR-02****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions for each section.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देश अनुसार उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न अनुसार अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Which IPRs are covered under TRIPS?
कौन से आई पी आर ट्रिप्स के अन्तर्गत आते हैं?
- (ii) How is a patent granted?
एक पेटेंट कैसे प्रदान किया जाता है?
- (iii) Why is design registration imported for business?
क्यों डिजाइन का पंजीकरण व्यापार के लिए महत्वपूर्ण है?
- (iv) What is Trade Secret?
व्यापार रहस्य क्या है?
- (v) Which Indian office deals with plant variety protection?
कौन सा भारतीय कार्यालय संयंत्र विविधता के संरक्षण का कार्य करता है?
- (vi) What are the main functions of WIPO?
डब्ल्यू आई पी ओ के मुख्य कार्य क्या हैं?
- (vii) What are the Traditional Cultural Expressions?
परंपरागत सांस्कृतिक अभिव्यक्ति क्या है?
- (viii) Does WIPO provide legal advise?
क्या डब्ल्यू आई पी ओ कानूनी सलाह प्रदान करता है?
- (ix) What is the role of Customary Law?
प्रथागत कानून की क्या भूमिका है?
- (x) What does the "Protection" of Genetic Resources mean?
आनुवांशिक संसाधनों के "संरक्षण" से क्या अर्थ निकलता है?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरवाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Does WIPO help solve disputes our Traditional Knowledge?
क्या डब्ल्यू आई पी ओ पारंपरिक ज्ञान से संबंधित विवादों को सुलझाने में मदद करता है?
- 3) Can existing IP Law provide protection for traditional knowledge and traditional cultural expressions?
क्या मौजूदा आई पी कानून पारंपरिक ज्ञान और पारंपरिक सांस्कृतिक अभिव्यक्ति को संरक्षण प्रदान कर सकते हैं?
- 4) Discuss the provisions for secrecy relating to certain inventions.
कुछ आविष्कारों से संबंधित गोपनीयता के प्रावधानों पर चर्चा कीजिये।
- 5) What is WIPO Role? How can WIPO Assist?
डब्ल्यू आई पी ओ की क्या भूमिका है? और इसमें डब्ल्यू आई पी ओ कैसे सहायता करता है?
- 6) What is the rationale for the protection of invention under the Patent Act, 1970?
पेटेंट अधिनियम 1970 के अन्तर्गत आविष्कार की सुरक्षा के लिए क्या औचित्य है?

- 7) What is the concept of “Exhaustion of Intellectual Property Rights”?
 “बौद्धिक संपदा अधिकार की थकावट” की अवधारणा क्या है?
- 8) What is the link between TRIPS, WTO and WIPO?
 टी आर आई पी एस, डब्ल्यू टी ओ और डब्ल्यू आई पी ओ के बीच क्या संबंध है?
- 9) What are the challenges in negotiations on various IPRs under TRIPS for India?
 भारत के लिए ट्रिप्स के अन्तर्गत विभिन्न बौद्धिक संपदा अधिकार पर वार्ता में क्या चुनौतियाँ हैं?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain the conflict regarding “Trademarks” and “Geographical Indications” raised in “DS-174 & 290-EC-PROTECTION OF TRADEMARKS & GEOGRAPHICAL INDICATIONS FOR AGRICULTURAL PRODUCTS & FOOD STUFF” case?
 “डी एस -174 & 290 इ सी - ट्रेडमार्क और भौगोलिक संकेतों की कृषि उत्पादों और खाद्य सामग्री का संरक्षण” मामले में “ट्रेडमार्क्स” और “भौगोलिक संकेत” के बारे में संघर्ष की व्याख्या कीजिये।

11) Explain the efficacy of Alternative Dispute Resolution in resolving the Intellectual Property disputes and the available mechanisms in the International Scenario?

बौद्धिक सम्पदा से संबंधित विवादों के समाधान में वैकल्पिक विवाद विस्तारण की भूमिका एवं इससे संबंधित अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उपलब्ध तंत्र को समझाइये।

12) How rights of the parties are affected by cancellation of registered designs? Whether cancellation is a defense in suit for infringement of a registered design, explain with related cases?

पंजीकृत डिज़ाइन के रद्द होने पर पक्षकारों के अधिकार किस प्रकार प्रभावित होते हैं? पंजीकृत डिज़ाइन के उल्लंघन को रद्द करने से संबंधित विवाद क्या एक बचाव है संबंधित वाद की सहायता से समझाइये।

13) Explain the relation between Paris Convention and TRIPS in which Paris convention provisions were incorporated.

पेरिस कन्वेंशन एवं ट्रिप्स के सम्बन्ध को समझाइये एवं ट्रिप्स के उन प्रावधानों पर प्रकाश डालिये जो पेरिस कन्वेंशन को अन्तर्निहित करते हैं

—————